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Abstract

Schizophrenia is a serious neuropsychiatric disorder with prevalence in a population

of 1 %. The brain is a highly complex system consisting of neurons and glia cells,

which intensively communicate along themselves. The function of individual brain

cells as well as their populations and their reciprocal communication can be

disrupted under the certain environmental and genetic circumstances. At first,

neuropsychiatric researches at the physiological level confirmed the dysfunction of

neurons in schizophrenia and afterwards, also of the glia cells. This thesis maps

knowledge rising especially from animal models of an abnormal function of neurons

and individual types of glia, but also of their reciprocal physiological communication.

In particular chapters, the physiological mechanisms of this communication and its

dysfunction correlating with the presence of schizophrenic behavioral symptoms, is

outlined. For the clarification, there are also introduced experimental models used in

practice for the purpose of studying individual cell-specific dysfunctions.

Keywords: schizophrenia, neuron-glia communication, neuron, interneuron, glia,

astrocyte, oligodendrocyte, microglia

Abstrakt

Schizofrenie je závažné neuropsychiatrické onemocnění, jehož prevalence v populaci

je asi 1 %. Mozek je vysoce komplexní systém sestávající z neuronů a gliových buněk,

které spolu navzájem intenzivně komunikují. Díky enviromentálním a genetickým

vlivům může dojít k narušení funkce jednotlivých buněk, jejich populací a jejich

vzájemné komunikace. Neuropsychiatrické výzkumy na fyziologické úrovni zprvu

potvrdily neuronovou a později i gliovou dysfunkci u schizofrenie. Tato práce mapuje

poznatky ze studií zejména animálních modelů abnormální funkce neuronů a

jednotlivých typů gliových buněk, ale i jejich vzájemné fyziologické komunikace. V

jednotlivých kapitolách jsou nastíněny fyziologické mechanismy této komunikace,

jejichž dysfunkce koreluje s výskytem behaviorálních symptomů u schizofrenie. Pro

přehlednost jsou uvedeny i experimentální modely, které se v praxi používají k

výzkumu jednotlivých buněčně-specifických dysfunkcí.

Klíčová slova: schizofrenie, neuron-glie komunikace, neuron, interneuron, glie,

astrocyt, oligodendrocyt, mikroglie
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Introduction to Schizophrenia

In the past five decades, there has been plenty of hypotheses formulated explaining

what, regarding the neuropsychiatric biology, stands behind the status of having a

severe mental disorder such as schizophrenia. Most of them consider schizophrenia

as a neurodevelopmental as well as debiliating disorder which manifests itself

through many complex symptoms divided into three groups comprising positive (e.g.

delusions and hallucinations), negative (e.g. emotional and social dysfunction) and

cognitive (e.g. impairment in working memory and cognitive flexibility) symptoms.

However, pharmacological treatment seems to be only effective relating to limited

group of symptoms including the positive ones, whilst the negative and cognitive

remain to be the core burden of patients everyday life.

Along the advancement of imaging technics such as MRI or PET, it is hypothesized

that brains of schizophrenics are characterized by reorganization of network topology

leading to an altered communication within and between brain regions resulting in

the disturbance in the integration of information processing. Hence, researchers who

are considering the projection of this disorder as an altered connectome aim at

describing distinct spatiotemporal organizations that generate brain functions

(Senden et al., 2014; Cheng et al., 2015; Collin et al., 2017; Gollo, Roberts and

Cocchi, 2017).

Most affected are cortico-limbic circuits, especially altered hippocampal-prefrontal

(HC-PFC) connectivity repeatedly associated with impaired cognition and social

skills (Baas et al., 2008). Postmortem studies show that hippocampus and cortical

regions are anatomically smaller in brains of patients with schizophrenia (Sugranyes

et al., 2015; Kalmady et al., 2017; Guo et al., 2018; Huang et al., 2018). On the other

hand, anterior hippocampus is thought to be hyperactive in patients with

schizophrenia which could be explained as a compensation mechanism (via increased

metabolism) for such a reduction in the gray matter volume, whilst prefrontal cortex

show both increased and decreased activation (Cohen et al., 1987; Cleghorn et al.,

1989; Malaspina et al., 1999).

Dopamine hypothesis

Dopamine hypothesis is the first revolutionary hypothesis ever formulated along the

biological evidence of disruption in the brain homeostasis of patients suffering from

schizophrenia. This hypothesis considers a dysregulation of dopaminergic system in

the brain as the main etiology of schizophrenia. In many studies throughout last four
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decades there are substantial evidences observing hypodopaminergia in mesocortical

neurons and hyperdopaminergia in mesolimbic neurons. The hypodopaminergia was

later associated especially with striatum, which is ever since known as a centerpiece

of which dysregulation is implicated in acute state of psychosis that is represented by

elevated presynaptic striatal dopamine availability and DA receptor density in PET

and SPECT studies (Hietala et al., 1995, 1999; Howes et al., 2012). The DA

transmission hyperactivity is mainly seen in D2 receptors, hence all the antipsychotic

drugs (the first and also the new generic ones) currently licensed decrease function of

D2R in the striatum, while D1 receptors mediating the release of DA in PFC are

characterized by hypofunction, which has been linked to cognitive deficits and

negative symptoms. However, these drugs only work by decreasing spontaneous

phasic DA release, therefore inhibiting of positive effects does not work or works only

a little for cognitive impairment or negative symptoms. Nevertheless, nowadays

studies agree that DA system does not act in isolation and that it rather

predominantly interplays among glutamatergic system (Stone et al., 2010).

Glutamate hypothesis

Accumulating evidence suggests that dysregulation in glutamatergic system plays a

key role in schizophrenia shielding not only positive and negative symptoms, but also

the cognitive ones. Glutamate synapses contain NMDA (N-methyl-D-aspartate)

receptors that are thought to be hypofunctioning throughout the schizophrenia

patients. Animal models studying psychosis like symptoms triggered by NMDAR

hypofunction administrate NMDAR antagonists such as PCP or ketamine and are

currently used to describe specific schizophrenia circuits (Jodo et al., 2005;

Jeevakumar et al., 2015; Zurawek et al., 2018). NMDAR antagonists increase

glutamate release on some synapses via stimulation of AMPA receptors which leads

to cortex overexcitation, especially in the dorsolateral PFC and consecutive

disorganization and pathological activity (Tsukada et al., 2005; Pezze et al., 2014).
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Animal Models of Schizophrenia - an Overview

Since there is a bigger awareness of homology amidst the brain regions of primates

and rodents, many types of animal models are used to simulate schizophrenia-like

symptoms in rodents allowing us to better understand the underlying schizophrenia

neurobiology in humans and eventually to test a new therapeutic targets.

Oligodendrocyte-related Environmental Animal Models of
Schizophrenia

Cuprizone-fed mice/rats model

Cuprizone is a copper chelator that is highly toxic in certain dosage. However, lower

doses are not fatal to mice and the main perturbation consists of the consistent

demyelination and loss of oligodendrocytes, therefore this new model is used as a

simulation of these alteration in the schizophrenia-related pathophysiology (Gregg et

al., 2009; Makinodan et al., 2009; Yang et al., 2009).

Oligodendrocyte-related Genetic Animal Models of Schizophrenia

Plp1 transgenic mice model

The first animal study showing the abnormalities in the ultrastructure of the myelin

sheath using a transgenic mice carrying an altered plp gene (deletion within exon

III), a major integral membrane protein, successfully mimicked schizophrenia-like

behavior changes (Boison and Stoffel, 1994). Studies using the same animal model

partly replicated the same results (Tanaka et al., 2009).

Perturbing NGR1/erbB4 signaling animal model

Studies using genetic animal model with a knockout of NRG1 or its tyrosin-kinase

receptor erbB4 that are suspected to play a huge role in a neurodevelopmental neural

migration suggest that these genes are at high risk considering the schizophrenia.

Mutant mice carrying either NGR1, or erbB4 deletion report schizophrenia-like

cognitive deficits and social behavior alterations (O’Tuathaigh et al., 2007).

More interestingly the hypomorphism of these genes results in the decreased

function of NMDA receptors validating the glutamate hypothesis of schizophrenia

mentioned above.

Microglia-related Environmental Animal Model of Schizophrenia

LPS-exposed infant model
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Higher levels of IL-1α, IL-1β and/or TNF during brain development may play a

critical role in the onset of schizophrenia, namely infants with elevated

proinflammatory cytokine levels report WM damage which, as mentioned before,

gives rise to schizophrenia-like symptoms (Favrais et al., 2011). This might be

evolving from oligodendrocyte apoptosis in the presence of microglia (Takahashi et

al., 2003). To investigate the possible negative effect of the inflammation, there has

been used an animal model applying lipopolysaccharide (LPS) infusion into the yet

undeveloped fetal rodent brain (Burd et al., 2010). In this model, the putative role of


[…]


volume of IL-1β and TNF-α in hippocampus. These rats demonstrated significantly

impaired pre-pulse inhibition of a startle response and other behavioral

abnormalities which correlate with the cognitive symptoms of the schizophrenia

patients and above that this effect was restored by application of antibiotics (Mattei

et al., 2014, 2017). Another study (Richetto et al., 2013) reports impaired working

memory in mice under the similar immunological condition.

Recent trial by Xue Li et al. (Li et al., 2018) aimed to study microglial activation in

the hippocampus and prefrontal cortex in the offspring brain of rats exposed to Poly

I:C while being pregnant. The microglial activation was highlighted via C-PK11195

micro-PET/CT accompanying by immunohistochemistry. The bigger was the

activation of microglia cells, the more robust was the impairment of pre-pulse

inhibition, which again suggests development of cognitive deficits under the

conditions of prenatal immunological over-activation.

The mechanism by which neuro-inflammation induces schizophrenia propably leans

against the neurochemical level. The animal study by Winter et al. suggests that the

maternal infection during pregnancy enhances a schizophrenia-like response of

offspring via increased levels of dopamine and its metabolites in the lateral globus

pallidus and prefrontal cortex. Moreover, the levels of serotonin in the hippocampus,

lateral globus pallidus and nucleus accumbens are decreased at the same time

resulting in neurotransmitter imbalance (Winter et al., 2009).

Another animal study (Olsson et al., 2009) suggests that the mechanism that leads to

a higher level of dopamine especially in nucleus accumbens and to more intense

firing of DA neurons especially in VTA is mediated by KYNA (tryptophan metabolite)

which antagonizes NMDA receptor (Notarangelo et al., 2014).

The kynurenine pathway, which mediates the metabolizing of tryptophan, is

seemingly disturbed in schizophrenia patients. In the case of healthy brain, astrocytes

metabolize kynurenine to kynurenic acid. When microglia are activated due to the

process of neuroinflammation, the cytotoxic metabolites are produced as a result of

oxidative metabolism. Inhibition of mono-oxygenase (KMO) has a therapeutic effect

in the preclinical models of neurological diseases, as it is known that KMO

oxidatively metabolizes kynurenine to 3-hydroxykynurenine, an oxidative

metabolism product (Garrison et al., 2018).
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Hypothesis considering the consequences of the hyperactive inflammatory system in

the brain of schizophrenia patients as an underlying mechanism of their symptoms

suggests that the anti-inflammatory drugs might play a key role in the treatment of

this disorder which has an offset in the critical neurodevelopmental period. During

this period, the neural immune system is stabilized into the functional manner

(Mizoguchi et al., 2008; Laan et al., 2010; Müller et al., 2010).
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General Discussion

Dysfunction not only of neurons (principal cells and interneurons) by themselves, but

also of all the single types of glia cells (microglia, oligodendrocytes, astrocytes) is

registered in schizophrenia patients and animal models mimicking schizophrenia-

like symptoms.

Neocortical neurons of humans has a need of greater energy metabolism and because

the neocortical region involves during evolution among higher animals, more glia

cells need to be established since they mediate the neuron metabolism and other

stabilizing demands. Comparative studies find bigger neuron/glia ratio in prefrontal

cortex (mostly involved in schizophrenia pathology) in monkeys differing from the

smaller neuron/glia ratio in humans suggesting the evolution aspect in brain

development and psychiatric disorders.

At first, big effort was invested in the study of neurons since their dysregulation

seemed to be a key factor in schizophrenia pathology. Then, researchers found out

that the neuron dysfunction was mainly associated with the dysregulation of glia cells

and because it was known that glia cells have an indispensible role in appropriate

function of neurons, the research of their physiological function in schizophrenia was

initiated. That is where the attribute partners in crime came from.

As the complex knowledge of dynamic brain system evolved, schizophrenia started to

be perceived not only as a pathology of neurons or glia cells by themselves, more the

disorder is now recognized as a pathology among neuron-glia specific

communication which manifests in the whole brain network system.

As a result of the neuron-glia altered communication some of the disrupted

physiological mechanisms are observed in schizophrenia patients and animal models.

In this thesis, I have delineated an altered myelin biogenesis among neuron-

oligodendrocyte interaction, an altered synapse formation, energy metabolism,

cellular cross-talk or long-term potentiation and depression among neuron-astrocyte

interaction and last but not least an altered developmental immune activation and

dysregulation of synaptic pruning among neuron-microglia cells.

The loss of oligodendrocytes and their precursor cells in PFC and hippocampus is a

common pathology in schizophrenia by which the asynchronized impulse conduction

might be mediated. Also, the degrading oligodendrocytes are surrounded by

microglia that underlie the neuroinflammation activity. Another function of microglia

is synaptic pruning during neural development of uninjured brain. The mechanism of
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the pruning could be a complement cascade or phagocytosis. KYNA metabolite is a

NMDAR antagonist and is extensively produced by microglia and astrocytes in the

schizophrenia. Behavior analysis of rats with a significant loss of astrocytes in mPFC

shows cognitive impairment. What more, neuronal loss and dendritic atrophy is also

presented. With a loss of astrocytes brain system can also lack the LTP, a

neuroplasticity mechanism. The brain system can also suffer from excitoxicity as the

glutamate is piled up in extracellular space and is not reuptake by astrocytic GLT-1.

For a better understanding of the bidirectional communication between neuron and

glia, there are also mentioned common schizophrenia alteration of every single type

of neurons (principal neurons, interneurons) and glia (astrocytes, oligodendrocytes,

microglia) by themselves. The animal models used in a practice of schizophrenia

research are also overviewed in this thesis.

Conclusions

It seems clear that schizophrenia is a complex neuropsychiatric disorder

accompanied by an altered physiological communication between nervous system

cells. The neural system is very dynamic. This is why in future research, there need to

be provided studies with the emphasis on the bidirectional neuron-glia

communication rather then the studies of a single type of cell as a static unit.
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