UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Horáková
Datum narození: 10.05.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie

Zadavatel práce: Katedra fyziologie (1520)
Název práce: Dysfunctions of neuronal and glial cells in schizophrenia with emphasis on their communication

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Aleš Stuchlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Denisa Kirdajová

Datum obhajoby : 04.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Anna Horáková seznámila komisi s tématem své bakalářské práce. Nepřítomný školitel hodnotil práci jako výbornou. Nepřítomná oponentka hodnotila práci jako velmi dobrou, upozornila na řadu formálních nedostatků. Na její dotazy i na dotazy přítomné komise studentka odpověděla v pořádku.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc.
(přítomen)

Členové komise: RNDr. Daniela Horníková, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D.
(přítomen)
Mgr. Martin Kuthan, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D. (přítomen)